
Горький, областной библиотеке 
Пролетарии, всех стран, соединяет им< Ленина— 1 экз.

Л Е Н И Н С К И Й
ОРГАН НАРУКСОВСКОГО РК ВКП(б) И РАЙСОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 2В <1447) Суббота. ЗО июня Ш 5  года 7  Щ 1 1 Г Ж
3  А  К  О  Н

о демобилизации старших возрастов личного состава
Действующей Армии

В связи с побздоносяым за- щему денежное содержание по!печать демобилизованных жи- 
ошением Великой Отечеет- - бщѳвойсковому тарифу,— годо-|лой площадью и Топливом.

рашнмая
ІШЧЕ1Аоска

%
<Ѵ

ч>

венной войны против фашист
ской Германии, Верховный Со
вет Союза Советских Социали
стических Республик считает 
необходимым провести демоби 
лизацию старших возрастов 
личного состава Действующей 
Армии.

В соответствии с этим Вер
ховный Совет Союза Советских 
Социалистических Республик 
постановляет:

1. Утвердить предложение 
Совета Народных Комиссаров 
Союза ССР о демобилизации 
первой очереди— тринадцати 
старших возрастов личного со
става Действующей Армии.

2. Демобилизацию указан
ных в пункте 1 настоящего 
Закона тринадцати старших 
возрастов личного состава Дей
ствующей Армии закончить во 
второй половине 1945 года.

3. Перевозку демобилизуе
мых произвести за счет госу
дарства до места их житель
ства.

4. Обеспечить демобилизуе
мых питанием в пути следова
ния за счет государства.

5. Обеспечить демобилизуе
мых полным комплектом обмун
дирования и обуви.

6. Выдать демобилизуемым 
единовременное денежное воз
награждение за каждый год 
службы в армии в период 
Великой Отечественной войны 
в следующих размерах:

а) рядовому составу всех 
родов войск и служб, получаю-

за каждый годвой оклад 
службы; ?

б) рядовому составу спе
циальных частей и подразделе
ний, получающему повышен
ное денежное содержание, — по
лугодовой оклад за каждый год 
службы; ■

в) сержантскому составу 
всех родов войск— полугодовой 
оклад по должностным ставкам 
в пределах до 900 рублей и 
не ниже 300 рублей за каж 
дый год службы;

г) офицерскому составу, про
служившему в период Великой 
Отечественной войны:

один год--двухмесячный ок
лад,

два года—трехмесячный ок
лад,
три года -  чешрехмесячяыЦ 
оклад,

четыре года— пятимесячный 
оклад.

7. Обязать Советы Народ
ных Комиссаров союзных и 
автономных республик, Испол 
яительные Комитеты краевых 
и областных Советов депутатов 
трудящихся; руководителей 
предприятий, учреждений 
организаций в городских райо
нах предоставлять работу де 
мобилизованным не позднее 
месячного срока со дня при
бытия их к месту жительства, 
с учетом приобретенного ими 
опыта и специальности в Крас
ной Армии, но не ниже вы
полнявшейся ими работы до 
ухода в армию, а также обес-

8. Обязать Исполнительные 
Комитеты районных ц сельских 
Советов депутатов трудящихся 
и правления колхозов оказы
вать всемерную помощь возвра
щающимся в деревню демоби 
лизовавным из армии крестья
нам в деле устройства их на 
работе и обзаведении хозяй
ством.

9. Обязать Советы Народных 
Комиссаров союзных и автоном
ных республик, Исполнитель
ные Комитеты краевых и об 
лаетякх Советов

За высокую производительность труда 
на^под'еме паров и хорошее качество на 
районную Доску Почета заносятся;

62. МЕДВЕДЕВ Василий Павлович 
S3. СУББОТИН Анатолий Степанович

(пахари колхоза „Омана"). .
вспахивающие іо 'о .?6  гектара вместо 0,60 гектара По 
заданию  _  , .

64 АЛЕКСАНДРОВ Иван Павлович
(пахарь этого же колхоза).

Работая на быке, ол систематически выполняет норму 
выработки на 150 проценте"

S3 СУББОТИН Иван Федорович
66. СУББОТИН Нинолай Иванович

(пахари колхоза „Ионая жизнь"),
еж едневно даю щ ие по полторы нормы

67. РЕМИЗОВ Виктор Иванович
(пахарь колхоза „9-é января"),

вспахивающий на однокорпусном плуге по 1,1 1,2 г е к 
тара вместо нормы 0,60 га.

Парад победы

трудящихся в районах, нестра
давших от немецкой оккупа
ции, отводить бесплатно демо-

24 июня на Красной пло-. против нас, немцы нашли ги- 
щади в Москве состоялся параД: бель от нашего меча».

............... . войск Действующей Армии,, По̂  окончании речи Марша-
депутатов IВоенно-Морского Флота и войск ла Жукова, сводный военным

бидизстн&ым из Красяой і Родины встречала и чесхвов.ѵ 
Армии, нуждающимся в пост- ла армию-побѳдительяицу. В 
ройке или ремонте жилищ, ле- параде участвовали сводные 
сосбчный фонд для заготовки J полки десяти фронтов и В'оеп- 
строителыіого леса. J но-Морского Флота. Под сте

10. Обязать Всесоюзный банк'

Московского гарнизона— ПАРАД ; оркестр, состоящий из 1400 
ПОБЕДЫ. В этот торжествен-j человек, исполнил Гимн Оовет-
ный день столица от имени скоро Союза. Одновременно с

кремлевских стен грянул ар
тиллерийский салют, В о й с іі

финансирования коммунально
го и жилищного строительства 
(ЦбКОНбанк) в районах, постра
давших от немецкой оккупации, 
выдавать нуждающимся демо
билизованным ссуды на строи
тельство и восстановление жи
лых домов в сумме от 5 до 
10 тысяч рублей со сроком 
погашения ссуды от 5 до 10 
лэт.

П р едседатель П резидиум а В е р
ховного С о в ета  С С С Р  М . КАЛИНИН.

Секретарь Президиум а  
Верховного Бовета G CG P А , ГО Р К И Н .
Москва, Кремль. 
23 июня 1945 г.

- , Г

У к а з

Президиума Верховного Оовета СССР
О награждении орденом „Победа" 

Маршала Советского Союза 
Сталина Иосифа Виссарионовича
За исключительные заслуги в организации 

всех вооруженных сил Советского Союза и 
умелое руководство ими в Великой Отечест
венной войне, закончившейся полной победой 
над гитлеровской Германией, наградить 

ОРДЕНОМ «ПОБЕДА»
Маршала Советского Союза СТАМ П А  ИОСИ

ФА ВИССАРИОНОВИЧА.
П р е д сед ате л ь  П резидиум а Верховного Совета  С С С Р

М . КАЛИНИН.
С екретарь П рези ди ум а Верховного Совета  С С С Р

А . ГО РК И Н .
Мссква, Кремль. 26 июня 1945 года.

У к а з

Президиума Верховного Совета СССР
О присвоении звания Героя 

Советского Союза 
Сталину Иосифу Виссарионовичу

Возглавившему Красную Армию в тяжелые 
дни защиты нашей Родины и ее столицы 
Москвы, с исключительным мужеством и реши
тельностью руководившему борьбой с гитле
ровской Германией, Маршалу Советского Сою
за СТАЛИНУ Иосифу Виссарионовичу присвоить 
звание ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА с вручением 
ордена ЛЕНИНА и медали «ЗОЛОТАЯ ЗВЕЗДА».

П редседатель П рези ди ум а В е р х ов н о го  С о в ета  С С С Р
М . КАЛИНИН.

Секретарь Президиум а Верховного Совета С С С Р
А . ГО РК И Н .

Москва, Кремль. 26 июня 1945 года.

нами седого Кремля реяли, 
овеянные пороховым дымом, 
простреленные в боях знамена. 
Воины-победители прошли с 
ними от Подмосковья до Вое 
точной Пруссии и Померании, 
от Волги до Зльбы, от Сталза- 
града до Берлина. Они победи
ли самого сильного и самого 
ненавистного врага— фашист
скую Германию. Они протяну
ла руку братской помощи на 
родам Европы, сто ваш им  иод 
гитлеровским сапогом Их под 
вигами и деяниями гордится 
все человечество, им рукоп
лещет весь мир.

Парад начался в 10 часов 
утра.

Каждый фронт был представ* 
лен на параде сводным полком 
из наиболее прославленны^

У каз П резидиума Верховного Совета СССР  
Об установлении высшего воин

ского звания— Генералиссимус 
Советского Союза

Установить высшее воинское звание— ГЕНЕ
РАЛИССИМУС СОВЕТСКОГО СОЮЗА, персо
нально присваиваемое Президиумом Верховного 
Совета СССР за особо выдающиеся заслуги 
перед Родиной в деле руководства всеми воору
женными силами государства во время войны.

П редседател ь Президиума Верховного 
Совета СССР М. КАЛИНИН. 

Секретарь Президиума Верховного 
Совета СССР А. ГОРКИН.

Москва, Кремль, 26 июня 1945 года.

Указ Президиума Верховного Совета СССР  
О присвоении Верховному Главно
командующему всеми вооружен
ными силами СССР Сталину 
Иосифу Виссарионовичу высшего 
воинского звания-Генералисси

мус Советского Союза
Верховному Главнокомандующему всеми воору

женными силами СССР СТАЛИНУ Иосифу Вис 
сарионовичу присвоить высшее воинское зва 
ние-ГЕНЕРАЛИССИМУС СОВЕТСКОГО СОЮЗА.

П редседател ь Президиума Верховного 
Совета СССР М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета  
СССР А . ГОРКИН,

Москва, Кремль. 27 июня 1945 года.

приготовились к церемониаль
ному маршу.

Начался иарад. Мимо мавзо
лея, на трибуне которого стоял 
вождь народа, великий орга
низатор и вдохновитель исіго- 
ричеекой победы нашей Роди
ны— товарищ Сталин, руково
дители партии и правительст
ва, проходили прославленные 
воины Красной Армии— ее 
солдаты и военачальники. Впе
реди каждого полка шли коман
дующие фронтами— Маршалы 
Советского Союза тт. Мерец
ков, Говоров, Василевский, 
Конев, Малиновский, Толбу
хин, генералы армии— Герои 
Советского Союза Еременко и 
Баграмян ; генерал полковник
Трубников и генерал лейтег
аант Герой Советского Союза 
Рослый вели сводные п о л и  
фронтов, которыми командова
ло Маршалы Рокоссовский и

представителей всех частей j Жуков. Герой Сева1 тополя ви- 
фронта. Парад принимал Мар- це- дмира.і Фадеев вол сводный 
шал Советского Союза трижды
Герой Советского Союза тов 
ЖУКОВ, командовал— Маршал 
Советского Союза дважды Ге
рой Советского Союза тов 
РОКОССОВСКИЙ -  ор ославлен
ные полководцы Великой Оте
чественной войны.

После об‘езда войск Маршал 
Жуков с трибуны мавзолея об
ратился с речью к войскам 
Красной Армии, к рабочим, 
колхозникам, интеллигенции, 
ко всем трудящимся Советско
го Союза. В своей сильной и 
яркой речи он подвел итог 
боевых дел Красной Армии. 
Маршал Жуков сказал:

«Отразив натиск немецких 
войск, Красная Армия под во 
дительством своего гениаль
ного полководца Маршала 
Сталина перешла в решитель 
ное наступление, очистила от 
врага советскую землю, пере
несла войну аа территорию 
Германии, наголову разгроми
ла гитлеровскую армию и вод 
рузила знамя победы над 
Берлином. Так подлые немец
кие захватчики разделили 
участь всех прочих захватчи
ков, посягавших на налу  свя
щенную землю. Подняв мем

ими: В'внао Морского Флота.
Полки прошли. Внезапно 

смолк оркестр и раздалась рез
кая дробь барабанов. К мав
золею подходят 200 бойцов 
Красной Армии; в руках каж
дою) из них приспущенное зна
мя о ненавистной фашистсмой 
! взстйкой.Эіо знамена немецки* 
полков, добытые, как трофеи 
в победных боях. Поравняв
шись с мавзолеем, солдаты ве
ликой русской армии с през
рением бросили вражеские зна
мена на мостовую к подножию 
трибуны.

Первая часть парада закон
чилась. На Красную идощадь 
вступили части Московского 
гарнизона, следом за ним прош
ла конница, артиллерия, мото
механизированные силы Крас
ной Армии.

Два часа продолжался этот 
незабываемый и невиданны! 
по своей силе парад Победы, 
Красная Армия-победитель
ница прошла триумфальным 
маршем перед представителям* 
народа, помогавшего ей своим 
беззаветным трудом, перед 
руководителями партии и Со 
ветского Правитеіьства, перед
товарищем Сталиным/ (ТАСС).



Л е н и н с к и й  fi ? т ь

ПоШШШШ
Закончили под‘ем паров

Соревнование колхозов 
района на под'еие паров

Сводка райземотдела 
на 26 июня 1945 года 

(в процентах к плану)

30 июня 1945 го д ;, ffe 26 (1447)

в срок выполнить госпоставки

Члены сельхозартели «И>вая 
жизнь», It I крон. С ко г о сельсо
вета, успешно справились го 
взметом парен 0 темпа до тын- 
ня, не жалея пи си«,не време
ни, работала они на своих 
полях Упорный труд принес 
свои плоды: колхоз первым в 
районе закончил под‘ ем паров 
Пахари Субботин Николай и

Субботин Иван заслуженно ноль 
зуются авторитетом у своих то 
варящей, Они ежедневно выцол^ 
вяли норму выработки на
150 процентов.

І Честь и слава колхозницам 
'и  колхозэяцам— победителям 
;в социалистическом соревнова
нии на под'еме паров!

8а спиной честных колхозников
НовоМихайлов- 
« Красный Ала-

яровых культур

На нолях 
ского колхоза 
тырь» посевы
зарастают сорняками, Но ие 
видит в этом ничего особенного 
правление сельхозартели. До 
сих пор прополочные работы 
как следует не организованы. 
На сегодня прополото лишь 35 
гектаров яровых.

Здесь немало колхозников 
уклоняются от общественного 
труда, Вот, например, Синицы
на Мария. За весь период этого 
года она но выработала ни 
одного трудодня. I

— Не до колхоза мне, Дома»

делов хватает, — без стеснения 
заявляет Синицына,

Плохой пример со своей под
руги берет Киселева Мария 
Вполне здоровая женщина, опа 
за все время этого года палец о 
палец не ударила в колхозе. 
Про лодырей и лентяев, подоб
ных Киселевой и Синицыной 
в колхозе сложили песню:

— Где же, где же Киселева?
Почему она не в поле?
— Ох, она у нас больна!
Чуть жива, как говорится 
И теперь пошла «лечиться» 
К Марье кумушке своей.

Заботливый уход за посевами
Зеленым ковром покрылисьаза посевами. Каждый день,

поля сельхозартели « Культур
ник», Дубровского сельсовета 
Озимые и яровые обещают в 
нынешнем году высокий уро
жай. Это воодушевляет кол
хозников на новые трудовые 
дела

Сейчас в колхозе разверну 
лась массовая работа по уходу

[раннего утра и до позднего 
вечера, более 50 женщин и 
подростков заняты на пропол
ке, Правильно организовав 
труд и применив звеньевую 
систему, члены артели очи
стили от сорняков 115 гекта 
ров яровых. Сейчас здесь про
полочные работы подходят к 
концу. Е А ввр ьШ іі.

З а  в ы с о к и й  у р о ж а й  о з и м ы х
Получить в будущем году 

высокий урожай озимых— вот 
мысли а стремления членов 
сельхозартели имени Буденно 
го, Ново-Михайловского сель 
совета, Закончив весенний сев, 
правление колхоза переклю
чило все силы на взмет парового 
клина. Колхозники знают, что 
чем раньше и лучше закон 
чишь эту рабоТу, том выше 
получишь урожай озимых, тем 
больше Судет высвобождено 
живого тягла для следующего,

более напряженного периода 
сельскохозяйственных работ.

Па под'еме паров работает 
исключительно молодежь. Паха
ри соревнуются между собой 
за высокую производительность 
труда. Логинов Василий пашет 
на однокорпусном плуге и си 
«тематически выполняет норму 
выработка на 150 — 190 про
центов. С таким же напряже
нием трудятся Вуртаев Алек
сей и Чугунов Константин.

Н. Привалов.

Наименование
колхозов

Г «Новая жизнь»
2 «Смена»
3 Им. Парижской Коммун. 
1 Им, Буденного (Н.-Мих,)
5 «Ударник»
6 «Красная звезда»
7 Им. Калинина
8 «Красный пахарь»
9 «Красный уголок»

Ю «Революция»
11 «Пионер»
12 «2 пятилетка» (М. Пуз*) 
1.']і Им 18 партс'езда
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

5 оая о 
«а £  о м
а  я

«Путь к социализму»
„ Показатель*
Им. Жукова 
«Красный Алатырь»
Им. Кирова (Шагаево) 
.Ленинский путь“
Им Буденного (Нарук.) 
«Культурник»
Им, Чкалова 
«Двигатель труда»
Им. Горького (Покровка) 
«Коммунар»
Им. з-да «Коммунар» 
«Ленинская искра»
Им. Пугачева 
Им. Ворошилова 
«Заря»
«1-й Октябрь»
«15 год. Октября»
Им. 17 парте'езда 
«Лесная деревня* 
«Октябрь» (Ризоватово) 

36! «Новая деревня»
37і «9-е января»
38! «Красное знамя»
39 «Красный луч» 
вО «Свобода»
41 »Красный партизан*
42 „МОПР“
43 «Красная гора»
44 «Трудовик»
45 Им, Куйбышева
46 «Смелый путь»
47 „Победа*
48 «Новый путь»
49 „Примерный*
60 «Октябрь» (Нлруксово)
51 «Сеятель»
52 Им. Чапаева
53 „Новая ■заря"
54 «Передовик
55

85/2
70.3 
52 
50
43.2 
37
36.4
33.7
32.8
31.5 
30
26.8
26.7
26.6 
25
22.2 
22,1 
21 
26,6
20.5 
20,2 
20,1 
20
19.2
17.8
16.6
16.3
15.3 
15,2
15.1
14.7
14.2 
13 
12,6
12.5
12.4
12,1
10.7
10.6
10.3 
10,2 
10,1 
10
9.6 
9
8.1
8
7.6
7.5
7.3
6.7
6.5
6.4 
6,3

Сельх ілзртвли Покровского 
сельсовет.* держат первенство 
но выполнению своих обяза
тельств перед государством по 
животноводческим продуктам.'безразличным отношением к 
План 2-го квартала по яйцепос- нуждам страны они стааовят

седатель тов. Козлов), Ндрук- 
сойсзого (председатель тов. 
Ляакин), Василевского (пред
седатель тов. Миронов). Своем

тавкам они выполнили на 105 
процентов, по шерсти - на 132 
процента, по брынзе - на 256 
процентов. В ближайшие дни 
колхозы закончат расчет но мясо 
а молокопоставкам, Успешное 
разрешение этих важнейших 
сельскохозяйственных задач 
являет я результатом активно 
го участия в работе сельского 
совета и правлений колхозов, 
Чееть и хвала передовым кол
хозам и колхозникам! Им но 
придется краснеть перед фрон
товиками, возвращающимися до
мой

Но, к великому сожалению, 
не все еще руководители кол
хозов и сельсоветов нашего рай
она честно относятся к выпол
нению государственных обяза
тельств. Есть такие люди, ко 
торые выдвигают личные инте
ресы на передний план, а 
государственные совершенно 
забывают. Колхозы Азрапин- 
ского сельсовета (председатель 
сельсовета тов. Киселев) вы 
полнили план мясопоставок 
лишь на 7 процентов. Молоч
но-товарные фермы сельхозар 
гелей «Передовик», «Показа
тель», имени Чапаева навряд 
ли кому уступают по запущен 
ности и бесхозяйственности. 
Не чувствуется здесь зоркого 
глаза заведующих фермами и 
председателей колхозов. Дояр
ки сами себе хозяева. Молоко 
они тратят на свои нужды.

Также позорно проваливают 
выполнение плана колхозы 
Ново-Урюаинского сельсовета 
(председатель сельсовета тов

Им, Кирова (И.-Урюпино) 5,7 
Им Жданова 5,2
Им. Молотова 5,1
«Путь Ильича» 5
«Красный боец» 4,3
«Коминтерн» 4
Им. Пушкина 3,5
«06‘единениѳ» 3
«2 пятилетка» (Садовка) 1,2 
Им. 7 с'евда Советов 1,1 

w  Им Фрунзе —
66 Им. Горького (Н.-Урюп.) —■

ся на антигосударственный 
путь, совершая преступление 
перед Родиной и советским 
народом.

Плохо занимаются выполне
нием государственных обяза
тельств и агенты по заготов
кам. Агенты Судаев (Азрапин- 
с к е і  сельсовет), Одуев (Нарук- 
совский сельсовет), Клыгин 
(Ново-Урюпинский сельсовет) 
заняли роль посторонних иа- 
блюдателей и выполнен*« по
ставок животноводческих про
дуктов государству не считают 
своим кровным делом. Видя 
преступные факты расхищения 
молока, яиц, шерсти, она про
являют полное безразличие. 
Выполнение госпоставок—  
дело яе только председателей 
колхозов и сельсоветов. За »то 
несут серьезную ответствен
ность в первую очередь аген
ты по заготовкам, все работ
ники райуполнаркомзага.

Наш район имеет все воз
можности своевременно вы
полнить свои обязательства 
перед государством по живот
новодческим продуктам. Тре
буется только напряжение всех 
сил партийных, советских и 
заготовительных организаций, 
большой энергии, хозяйской 
сметки и деловитости каждого 
руководителя колхоза, сельсо
вета, каждого работника заго
товок. Своевременно и полно
стью выполнить план по сдаче 
государству мяса, молока, шер
сти, яиц и др. продуктов— вот 
что требует от нас Родина.

И- Ларин, уполномоченный
Чиркова), Шагаевского (пред- наркомата заготовок.

Две норны в день
пахарь колхоза оолаяет норму выработки на 

190— 200процентов, вспахивая 
на одаокорпусном плуге по 
1,1— 1,2 гектара вместо нормы

Молодой
«9-е января», Рязоватовского 
сельсовета, Ремизов Виктор са
моотверженно работает на под‘ - 
еие паров. Оз ежедневно вы- 0,60 га

Вывозка навоза на тачках
В колхозе «Об'единение», 

Василевского сельсовета, вы
возка навоза яа поля органа 
зована вручную. Колхозники, 
борясь за высокий урожай озя

мых, уже вывезли навоза 2100 
тачек, в артели им. Куйбыше
ва, Ш агаевскогосельсовета,— 
1500 тачек.

В помощь звеньевому и бригадиру
-II , , „ - г  , I І ІЧ Т Ш ГГ Ш И  III И ІЧ И М Ш І 1—  — — — — — — — — —

За высокий урожай картофеля

надо

Выпавшие па-дяях обильные 
дожди вызвали бурный рост сор
няков, а на участкаі ізропашныі 
культур (картофель, корнѳпло 
дн) образование почвенной кор 
кв. Сильная засоренпость посе
вов сорняками и уплотнение поч
вы создали серьезную угрозу для 
урожайности.

Чтобы яолучить высокий уро
жай веѳх культур, а особенно 
картофеля, бригадиры, звеньевые 
должны немедленно организовать 
прополку посевов и междурядное 
рыхление, памятуя о том, что 
медлить с этой работой нельзя 
ни одного часа.

Прополочная кампания требует 
большой слаженности и высокой 
организованности. Решающая роль 
в уіедѳ за посевами принадяе 
жит звеньям. Стоит только до 
биться четкой организации труда 
и звенья сделают чудеса.

АДРЕС РЕАКЦИЙ: с. Иаруксово

Передовые колхозы нашего 
района— имени Буденного, Н.-Ми
хайловского сельсовета, «Комму
нар», «Смена» в течение послед
них трех лет добились повыше
ния урожайности картофеля на 
6 0 — 80 центнеров с гектара, 
проса— на 4— 6 центнеров с га. 
Здесь 8вѳньѳвые и члены звень
ев из года в год за перевыпол
нение плана урожайности полу
чают дополнительную оплату.

Однако ход прополочных работ 
в районе показывает, что в эти 
напряженные дни далеко не вез
де работают звенья. В большин
стве коліоаов труд обезличен, 
что серьезно мешает росту ста
хановцев полей.

Звеньевая организація труда 
в тееяим сочетании с индиви 
дуальной сдельщиной— основа по
вышения качества ухода за посе
вами. Там, где посевы еще ие иак-

""Базарная площадь, Дом нечатк.

реплены за звеньями, 
немедленно это сделать.

Обязательными приемами ухо
да за картофелем являются про
полка, подкормка и рыхление. 
Прополку организовать по мере 
появления сорняков. Сорную тра 
ву надо удалять обязательно с 
корнями и не оставлять ее на 
участках посева, а собирать в 
кучи. Такие распространенные 
сорняки, как полынь, пырей 
размножаются вегитативно (деле
нием корней) и оставление корней 
в почве ведет снова к их разви
тию,

В течение лета, в зависимо
сти от почвенных и погодяыі 
условий, необходимо провести 
две— три междурядных обработки

визтют после появления всходов, ким движением рукв в сторону 
а вторую-черев 1 0 -1 5  дней стебли отрывают от куста. При 
после первого рыхления. Для этом необходимо, чтобы иа них 
подкормки нужно вносить в ооч- частично сохранились корешки 
ву местные удобрения (размель- Посадка отдельных стеблей 
чеяный птичий помет 2 — 3 цент производится также как и посад-

на га, золы 5 — 6 центне
ров, перегноя 8 — 9 тоян на 
гектар).

Для повышения урожайности, 
сейчас введены новые способы 
выращивания клубней. На одном 
гектаре должно быть посажено 
не меньше 40— 45 тысяч расте
ний. Если некоторые ив них не 
взошли, то на место погибших 
нужно подсадить новые кусты. 
Этого можно добиться путем при
менения нового способа выращи
вания картофеля, т. е. посадкицоп ~ --- -- ~ г --- --- î — а д ' .

картофеля, Первое рыіление на-[его стеблями (делением куста), 
чинать, когда ботва достигнет Когда ботва достигнет 8— 10

см, от хорошо развитых кустов, 
имеющих не менее 4— 5 стеблей,

роста 10— 12 см. Его делают 
гораздо мельче, чем последую
щие.

Кроме того, необходимо нровѳ-, 
ети двухкратную подкормку рас-! отгребают в сторону, придержи- 
тений. Первую подкормку ирга-’ вая левой рукой весь куст. Аег-

ка овощных растений, но не
сколько глубже основных кустов. 
Эту работу лучше всего выпол
нять в пасмурную погоду, веред 
дождем иля к вечеру. Б сухую 
погоду высаженные стебли необ
ходимо поливать одян— два раза 
в день по полтора литра воды 
на каждый к ус г.

В прошлом году на полях кол
хоза «Ударник» применялся такой 
способ размножения картофеля 
на площади 0,5 га. В результа
те было получено с одного га 
на 80 центнеров картофеля бо
лее, чем с обычных посевов 

И Т. Парфенов, главный агро
ном райзо.І1І»Ѵ«7ІЦи* «*Ѵ імѵмѵѵ — *» -------------------1 Г

отделяют 2 3 стебля для по ! О тнртстввнны й овдактоо 
садки. Землю от основания куста, ТЬвТСТВ^ j ^ p 0 £

ТЕЛЕФОНЫ: редактора— 78, общий— 91. Тип, газ. «Ленинский путь». Tapas 2.7Ö0 экз. МЦ 0Ü5&4


